Qui alteri seruit non ē per se sufficiens

Sine p̄ncipib; impossibile ē esse ciuitatē

Littere vacare nō existentib; p̄uentib; ē impossibile

Ingenuitas et nobilitas sunt huiusmodi et diuinitē antique

In omni ciuitate sunt tres spēs hoīm. s. pauperes. diuites. et medio-
eres iter q̄s optimi sunt mediocres. q̄z mediū sp̄ ē optimū. media
possessio bonorū exteriōz ē optima. q̄z facile ē rōne obedire

Quod nimis ē pulch. nimis forte. nimis ingenuū. nimis diues. habet
contrariū. sc̄z nimis fetidum. nimis debile. nimis ignobile. et nimis
pauper. Rō sequit. q̄z quidā eorū sunt iniuriosi et in magnis plus ne-
q̄. quidā autē astuti et in paruis valde neq̄.

Qui sunt nimis diuites et potētes nec sciūt nec volūt subijci. q̄ autē
minus ingenui sunt et viles nesciūt p̄ncipari

Mediocres ciues maxie saluant in ciuitate. q̄z ipi nec desiderant
aliēna vt paupes. nec alij paupes cōntes horū subam desiderāt. et er-
go nec iudicias patiūt neq; fraudes faciūt. q̄z propter sine piculo viuūt

Maximū eufortunū ē ciues mediocres habere substantiam sufficie-
tem eis. q̄z per tales bene regit ciuitas.

Quāto aliquid magis attingit mediū tanto melius ē. quāto autēz
aliquid magis distat a mediō tanto peius ē.

Magne ciuitates plus san et seditione q̄ p̄ue. q̄z mltū ē ibi mediūm

In magnis negocijs oportet vñ ordinare ad vñ opus. q̄z cura me-
lius ē intenta circa vñ opus q̄ circa multa.

B i.

Auto. quinti et sex. libri politici.

¶ Sequuntur auctori. quinti. li. politicoꝝ. Aristo.
Quod plus est inaequale est. Ubique propter inaequale fit seditio
Nobilitas generis et diuitie sunt principia et fontes seditionum
Nobilitas et serus in paucis inueniuntur. quia solum in seruitute non
Nobilitas ut fiat equeles seditiones faciunt. equeles vero (vilitas
Quod parum est quasi nihil differt ab eo quod non est. (ut fiant maiores
Omnia diuersitas videtur facere seditionem
Seditioes quae paruae sunt primo quasi non fuerint iter dominos ualeant
Principium alicuius videtur esse dimidium totius. Pater et filius simul
principari nequeunt. tantus quippe amor est principandi
Politie maxime dissoluntur propter iniustitiam transgressionem.
Contrariorum contraria sunt factiua.
Praue expense sepe facte substantias sepe consumunt
Periculosum est principi dare subdito suo magnos honores
Regnum seruatur per amicos. Rex iustitiam seruare debet
Lorum etiam est ea ire. Nullus sane mentis manu sua mittit ad impossibilia
Non de facili potest inuadi qui est sobrius et vigilans. sed qui est
dormiens. quapropter principes ut non sint inuadibiles. somnum
et ebrietatem multum euitare debent
Princeps debet esse deicola. id est dei pro omnibus colens. quia minus timens
homines iniustitiam patriam principem si deico alium putat ipsum esse
Propter principem bonos honorare et ipsummet honorem distribuere
Supplicia autem. id est tormenta non debet distribuere per se sed per alios.
Si princeps aliquem de potestate sibi tradita uult deponere. gradatim
hoc debet facere. et non simul auferre totam potestatem.

¶ Sequuntur auctori. sexti. li. politicoꝝ. Aristo.
Opus libertatis est viuere ut aliquis uideat si honeste id uel
lit. quia seruus non uiuit ut uult.
Pluralitas in electione personarum praefertur paucitati.
similiter magnitudo dignitatis praefertur paruitati.
Optimus populus est qui terre cultus est. quia minus dolosus
Agricole magis occupantur circa opera imorantur et aliena non occupant.
Agricole magis occupantur lucrum quam honorem. (cunt
quia delectabilius est eis laborare quam principari.
Impossibile est ciuitatem permanere sine legibus et consuetudinibus opposita.
Quanto aliquid est peius tanto maiori indiget cautela.
Necessum est in omni ciuitate aliquid uendi uel emi
Prauos non est securum facere dominos. quia ipsi magis indigent
custodia aliorum quam alios possunt custodire. (ut sacerdotes.
Oportet in ciuitate aliquos esse curam deorum. id est dei et sanctorum habere.
¶ Auctoritates septimi libri politicoꝝ. Aristo.

Autori. vij. et viij. politicorū.

Triplex est bonū. s. bonū aīe. bonū corpis. et bonū extrinsec⁹
Sine his quatuor fortibus. s. fortitudine tem⁹ (pveniēti
pantia. iusticia. et prudētia q̄ cardinales appellat nemo dicitur esse beatus

Omnis excessus rerū vel nocet vel nihil proficit
Anima est preciosior corpore et omni possessione.

Anime bonum preciosius est omnibus bonis.

Teste deo. q̄ in omnibus exterioribus bonis non est vera felicitas. q̄ felicitas
habetur quod est quod nullo exteriorum bonorum utitur. quod dubitabitur. Aristoteles sensisse

Duplex est felicitas. s. politica et prelatia. inter quas com⁹ celestis felicitate
prelatia est melior et purior. quod si ea homo est separatus a corpore secundum electionem

Bonum anime est optimum et elegibilissimum.

Non est possibile politiam esse optima sine moderata abundantia.

Felicitas est perfectus usus virtutis. quod fit in dei fructione

Potentia est in iunioribus. prudentia vero in senioribus.

Necesse est futurum principem subditum fuisse. (tribus sex. xl. aut quinquaginta. l.
finis generatiois ut in pluribus in viris est numerus. lxx. annorum in multis

Mulieribus venit coniugari circa annum. xvij. viris autem circa. xxv.
Iuvenum coitus pravus est ad generationem filiorum. simili et senum

Lactis alimentum maxime est familiare corporibus puerorum.

Bonum est pueris esse sine vino

Iuvenis custodiendi sunt ut non dicant nec audiant aliquid turpe. quod et
dicere et audire aliquid turpium facile eos facere aliquid turpium cogit.

Iuvenes maxime ab ebrietate custodiendi sunt

Omnia amamus magis in principio Ars supplet defectum nature.

Sequitur autem octavi li. politicorum

Omnis laborans requie indiget Ludus fit propter requiem
Continuum est et continue debet esse studium.

Musica valet ad deductionem temporis et delectationem
sive recreationem. et ideo pueris valet studere in musica

Non solum pueri erudiendi sunt. sed in arte utili et necessaria. sicut et in arti
bus liberalibus et honestis. ut est liberum eruditio. et in artibus delectabilibus

faciliter est habere unum vel paucos boni sapientes quam plures (ut in musica.
Requies de necessitate est delectabilis. quod est medicina tristitie que est in la

Anima naturaliter delectatur in musicis melodijs. (more
Melodia iratos homines et alijs passionibus occupatos sepe alleviat

Ebrietas homines imperiosos facit (illos letos faciendo.

Thomas brabantinus Non est viri timere sudorem. quippe quod
generosius spiritum labor nutriat et exercitium virtutem recreat

Quod Autoritates super primum li. rhetoricorum

Rhetorica est assecutiua dialectice

Litigantis non est aliud nisi ostendere. quod res est vel non est ante
S ij

Auto. sup. Secundū librū rhetō.

quia perfecta est vel non. et vtrū sit iusta vel iniusta oportet ipsum in
dicem agnoscere et non addiscere a litigantibus

facilius est habere unū vel paucos bonos sapientes quam plures.

Amor odium et propriū modū sepe faciūt iudicē nō agnoscere verū

Rhetorica docet iusta et vera persuadere et contraria eorū fugere

Si incōueniens et turpe ē aliquē se nō posse defendere corpe multo ma
gis incōueniens ē et turpe non posse defendere sermone. et ratione.

Nulla ars considerat particulare quia particularia sunt infinita et nō scibilia

De necessarijs et impossibilibus non possumus. sed de contingētibz
et aliter se habere potentibus que in nostra potestate sunt.

Nobilitas gentis vel ciuitatis ē hōies antiquos esse p̄sides p̄nci
pes et insignes. et multos insignes ex eis produisse

Nobilitas singularis ē q̄ a viris ac mulieribz fit p̄pter diuitias

vel virtutes vel p̄pter aliq̄d aliud p̄pter q̄d homo honoratur

Honor est benefactiue opatiōis signū. quia illi maxime et iuste hono
rantur. qui beneficia dare possunt. ut deus et homines boni

Mulsi sine virtutibus corporis longevi inueniuntur

Consilium nō est de fine. sed de his que sunt ad finem.

Exercitiū vt in pluribus seruat sanitatem

Quis contrarium ē malum illud est bonū

Quicquid fuerit sup̄abundans et magis quam esse debeat hoc est malum

facilia sunt quicquid sine tristitia sunt et in modico tpe s̄. sicut sum
plur ad simpl̄. ita magis ad magis. maximū ad maximū et eōuerso.

Sine causa et p̄ncipio impossibile est aliquid esse vel fieri (odoratu

Subtiliter videre melius ē quam subtiliter odorare. quia visus melior est

Pulchrius est esse amatorem sociorū quam pecuniarum

Multa que naturaliter nō sunt delectabilia cum assuefacta fuerit
delectabilia sunt. quia incōsueti vsu molliuntur

Ad vsuetum est velut innatum est. quia consuetudo ē filia nature

Diligere est delectabile. quia nullus diligit vnū nisi delectetur in eo.

Ad discere aliquid delectabile ē. Omne vsuetū est delectabile

Iustum est ei gratiam facere qui gratiam fecit

Iustum est auxiliari amicis

¶ Leonardus Breuius Inuenies apud Aristotilem locos nulli e
loquentie capaces eloquentissime ab eo tractatos. rebusque obscurissimis
splendore et claritate per eloquentiam attulisse. At vicio traslatoris corrup
tus ē. Hinc me accipi vt eundem de nouo latinū redderem.

¶ Autoritates scđi li. rhetoricorū Aristo

Era est appetitus cum tristitia punitiuus propter parui
pensionem suspicius vel suorum

Ad omnem iram sequitur delectatio propter spem puniendi

Nota

Auto .li. ij. et iij. rhetori. Arist.

Unde dicit homerus. q̄ ira est dulcior melle stillante.

Infirmi cocuntes. bellantes. amantes. sitientes. ⁊ vniuersaliter de
siderantes aliqd ⁊ non consequentes illud de facili irascuntur.

Si q̄s in p̄bia cupit delectari irascetur qui eam decepit.

Oblivio est signum paruipensionis

Manuetudo est quietatio ire Nullus seipsum paruipendit

Seruos arrogantes ⁊ tradicentes magis flagellamus

Manifesta negare irreuerentia est Tempus quietat iram

Amicus ē qui amat ⁊ eōuerso qui amatur

Amicus gaudet de bonis ⁊ dolet de tristibus sui amici

Signa voluntatis sunt delectationes ⁊ tristitie

Separari ab amicis ⁊ p̄suetis miserabile est

Ira est feminarum inimicitie ⁊ odij Laudare p̄ntem adulari est

Aliquem sua propria cum laude narrare iactantia est. Hinc

Aristoteles voluit in neutram partem quemq̄ de se debere loqui.

Turpe est ignorare quod omnibus scire contingit

Dē malū erubescibile est. de bonis aut opib⁹ nullus erubescere d̄z

Superari ab inimicis mirabile est (figulus odit figulū

Similia simili inuidet si in hoc q̄ sunt similes vn⁹ excedit aliū vn⁹

Nobilitas ē p̄genitorū. nobilitas attenditur s̄m virtutes generis

Generosum non dicitur de genere sed a natura.

Multi sunt qui indigent habentibus

Peiores sunt nuper ditati q̄ ditati ab antiquo

Si sine arte et opatione aliquid fieri possibile est. magis p̄ artem

et curam aliquid fieri possibile est Un̄ vbi veri p̄bi fuerūt p̄sides fe

lix fuit ciuitas. s̄lt̄ impie ⁊ sacrilege agūt q̄ dicūt fieri deos ⁊ q̄ mo

ri dicunt eos. v̄ De Jone pote fabulantur

Nihil est sine causa Omnis fur malignus est.

Autoritates li. terci⁹ rhetoricorum Aristo.

Quod mirabile est vt sic delectabile est.

Honestas vel turpitudine noīs vel est signato vel signo

Qui mortuos spoliāt assimilant canib⁹ q̄ lapidē mordēt

Omnia terminant̄ numero. p̄dere. ⁊ mēsurā

Quod est breui⁹ semper est delectabilius

Intellectus est lumen quod deus infundit Et quo dare habetur

Aristotilem sensisse animam rationalem esse a deo

Omnia trāsferentē optet transſerre a similitudinib⁹ ⁊ manifestis

Proemium est p̄ncipium orationis.

Proemium habet se in oratione sicut p̄ludium in fistulis.

Oportet facere viam in aīa auditoris future orōis qd̄ sit p̄. p̄emiss⁹

Quod aut̄ dicitur q̄s est. de hoc p̄emizare debet.

§ iij

Auto. Aristo. ad Alexandrū.

Res nulle sunt stabiles que cum fluru ipis fluunt & fluxibiles sunt
Proemia auditores debent facere beniuolos & dociles. & attentos
Laus est sermo dilucidans magnitudinan persone.
De futuris non est narratio. s; preterita acta oportet credi.

Lactantius. Tullius eloquētie ipsius vnicū exemplar ab indo-
ctis & ineloquentibus pro vero tamen nitentibus sepe supatus est.

¶ Sequuntur autoritates sup p̄mū li. artis poetice

Omnis oratio poetica vel est laudatio vel vituperatio:
Compositor sermonum metrorum in naturalibus. po-
tius est denominandus autor sermocinalis q̄ poeta
Omnis motus & omnis actio versatur circa vltima

Homo naturaliter delectatur in metro & sophonia
Exemplis vrimur docendo vt facilius intelligatur quod dicitur.
Doctrina naturaliter pcedit de homine in hominem s̄m opationē
quam habeat ad discipulum (ad laudandum

Anime virtuose & nobiles naturaliter inueniunt artes carminum
Aie vero deficientes in his adiuenerūt carmina ad vituperandum

Bonitas artis laudandi consistit in metro prolixo & non curto

¶ Augustinus in libro de Ciuitate dei. Plato in libro de republi-
ca cū rōne firmaret quales esse Ciuitas debeat. nō solū tanq̄ inuti-
les s; etiā vt aduersarios coitatis poetas cōsūt oēs penit? vbe pel-
lēdos. q̄ppe q̄ aios ciuiū suis figmētis fuscari aut corūpi noluit.
Nec corū liberos his ibui. q̄ plus moribo nocerēt q̄ igenis p̄descent

¶ Plato reprobatus est apud martialē satis lasciuia excudisse carmina.

A Sequuntur autoritates sc̄di libri artis Poetice
Quod cōpletum est qd̄ habet principiū medium & finem
Locū mediū obtinebūt in bello fortes sunt. locū. s; mediū ier timi
Dis sermo si breuior sit q̄ debeat obscurat intelte (dū & audacem
etiā. si longior fuerit difficilis est retentionis & discipulo obliuionez.
inducit s̄m propositum & vnum finem.

Oportet vt ars in hoc naturam imitetur. vt omnia que agit agat.

Rebus non exētibus in natura nō imponuntur nomina nisi raro.

¶ Comentaroz Suauē est hoi quod p̄sueuit tota sua vita.

¶ Secundum Aristotilem. Ira est tristitia & perturbatio quedam.

in vehemēti appetitu vindicte

¶ Qd̄ q̄s nō c̄ edie nō mouet ipm. nec ad timēdū. nec ad miserāduz

¶ Non contristatur nec leditur aliquis in tantum propter malus qd̄

infertur sibi ab inimicis. inq̄tum cōtristatur & leditur propter ma-
lum sibi illatū ab amicis Qui beneficia inuenit compedes inuenit

In quolibet genere ē aliqd̄ bonū. licet in eo inueniunt aliq̄ nō bona

¶ Propter vltia & p̄suetudines malas & p̄uersos non laudatur q̄s q̄s.

Autorita. Artis poetice Arist.

Aristo. In inferno continua est tristitia et meror inconsolabilis. Sic habes quid Aristoteles senserit de inferno.

Littera est simplicissimum elementum ex quibus locutio constituitur. Lactantius li. v. dicitur. In oratores et poetas gnifici sunt quod incautos animos facile irretire possunt suavitatem finis et carminum dulci modulatoe.

Autori. e. de bono vivere et agere ad Alexander regem. Currentium. Melius est animam habere abundantem scientiam quam habitum corporis bonum in opimos exites laudamus. eos autem qui sine ratione aliquid agunt tanquam rudes et bestiales exites ostendimus.

Sicut vita sine tristitia delectabilis est ita ratiocinatio sine animam laetitia. Concupiscentia et ira et reliqua similibus cetera vitium. Dabilis est animalia. ratione autem nullum animalium nisi homo.

Si ad te tibi attingere rationem philosophia. quia boni et veri indagatio est. Sicut consummatio corporis est sanitas ita consummatio anime est eruditio. Eruditio procedit a rigit peccare circa actus. quod ignorantia videtur. Sicut videre est delectabile oculis sic oculis anime itur acute amabilis est. Sicut dux est saluator exercitus sic ratio cum eruditio est dux vite. quod ab omni noticia liberum omnis etas ceca est. Et omnis boni vivendi norma liberum studio.

De regimine principum Aristoteli. eruditio. Continet. Deo nihil est difficile. et sine eo nihil est possibile possideri. Quicquid datur indigno perditur.

Summa bonitas est in rege abstinere a pecuniis et possessionibus. Tunc solent homines timere regem quam videre eum timere deum. Summa sapientia est in rege seipsum regere. Honorificum est regi a multiloquo se abstinere. quod verba sapientis statim ponderabuntur.

Nimia familiaritas preceptum parit. Noli appetere quod transitorium est. sed cura tibi divitias immortales. Dirige semper cogitationes in bonum. (corum.)

Noli te inclinare ad coitum mulieris. quod coitus est quedam propter potestatem. Que gloria tibi est si exeres vicium irrationabilium animalium et actus bestiarum. Existis conclusit Aristoteli. fuisse hominem castissime vite. quam Diogenes Laertius nequiter ab emulo Aristotelis informavit eum nigro stigmate inurete conatus. At in illustres viros nihil mala lingua potest.

Coitus est destructio corporis et abbreviatio vite. Cave effundere sanguinem humanum.

Facta circa perita documenta dantur in futuris. (tio: erit ad nocendum.) Nino: ceterum preceptis. quod minor ascendere potest ad honores et tunc potest.

Deus gloriosus nihil facit otiosum. Sine vacuo est natura. Ad potentiam intellectus nihil est difficile. Lucta sunt scibilia via rationis.

Futura si prescientur facilius tolerantur et prudentius declinantur.

S. iiiij.

Auto. li. de pomo et morte Ari.

Conseruatio sanitatis melior est omni medicina
Necessitas non habet legem. quia contraria esset rationi.
Mutatio consuetudinis non est subita sed successiua.
Interiora a superioribus reguntur
Iusticia regnantis utilior est subditis q̄ fertilitas temporis.
Consilium est oculus futurorum
Nobilissimū aialū ē hō q̄ nex⁹ dei z mūdi. z p̄cipiū ois creature

¶ Sequuntur auzori. li. de pomo z morte

Sepius mihi phia visa est res diuina. quia per eam in dei
atq; nature cognitionem ascendimus.

¶ Nota nihil est nisi recessus anime a corpore
Sapiens debet letari de morte sua z non dolere eo q̄ q̄
q; corporis passionibus liberabitur et inmortali vita fructur.
Philosophia docet hoīem cognoscere se z suum creatorem
Docentes alios. mentiri non debent

Logica est similis scorpioni in tyriaca qui licet dese sit venenum ta
men in tyriaca existens remedium prestat dolorem patienti

Beata est anima q̄ nō fuit infecta prauis opationibus hui⁹ mūdi
Nomo moriens debet p̄sidere in creatore suo

Ueanime peccatrix. que non habet posse redeundi ad locum suuz
vnde exiuit. q; turpia opera delectationes carnales impediunt ei⁹
ascensum sursum. Ex hac sententia Aristo. habetur euz firmiter cre
didisse aiām rōnalē aliam esse habiturā vitam Et q̄z rōne id non
demonstrauerit. eo factum ē. q; sim Scotum in quarto lūiarum so
lum. pbabilr psuaderi potest. z non demonstrari Hinc de Aristoti
le dicit q; vbi intellectus Aristotolis defecit ibi affect⁹ eius ascendit

¶ Sequuntur auzoritates morales Seneca ad lucillum balbū. Et
hoc p̄gruo ordine ante p̄gressum ad logicalia Aristo. et aliorum

Turpissima ē iactura q̄ fit per ignorantiam et negligentiam.

¶ Ubi diuersa sunt cibaria ibi nutrimenta pauca quia diuersa
Peregrini multa habent hospitia. nullas amicitias (min⁹ alunt
Nihil ipedit ita sanitatē. sicut crebra remedioz tētatio aut imutatio

¶ Zeta paupertas ē res honesta. verbū ē apud epicureos a Seneca
Non qui parū habet est pauper. sed qui plus cupit (inuentū.

¶ Cum amico omnia delibera. sed de amico prius.
¶ Utrumq; est vitium omni credere z nulli

¶ Pessimū est q; habemus auzoritates senum. vitia vero puerorū
¶ Nullius rei iocunda est possessio sine socio

¶ Unum exemplum luxurie siue auaritie multa mala facit
¶ Cum illis p̄uersari debes q; te iocundū facturi sunt vel meliores.

¶ Nihil refert qualis status tuus sit si videtur tibi malus